UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Rvperti Abbatis Monasterii Tvitiensis, Ordinis Sancti
Benedicti, Theologi antiqui ac planè clarissimi, in Cantica
Canticorum de incarnatione domini, Commentariorum,
libri VII**

Rupert <von Deutz>

Coloniam, M. D. XXVI.

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Cantica Canticorum De Incarnatione Domini
Commentariorvm Liber Tertivs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71845](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71845)

XXVI. RVPERTI IN CANT. CANTICO. CAP. III.

Actuū mea, & non quocūq; sed in cœlum uidi ascendentem, & apostolos eius misso de cœlis spiritu sancto uidi prædicantes gloriā domini. Hęc mihi fuit inuentio eius quem diligit anima mea & ex illa inuentione tenui eum, ut introducerem in domum matris meę, & in cubiculum genitricis meę scilicet synagogę. Hoc ex parte iam factum est, quia multi Iudeorum crediderunt in eum, Alij quidem obclusis cordibus, me & ipsum repulerunt sed non dimittam donec illum introducam eum. Si enim (ait scriptura) fuerit matris filiorum Israel quasi arena maris: reliquię conuertentur ex eis. ¶ Dilecta, & dilectarum dilectissima, cęterarū nire cupiant. Dilectum nanq; in lectulo quærimus, quando in præsentis uitę aliquatula re quie, redemptoris nostri desiderio suspiramus. Per noctem quærimus, quia & si iam mens in illa uigilat, tamen adhuc oculus caligat. Sed qui dilectum suum non inuenit, restat, ut litigat, ciuitatem circueat: id est sanctam ecclesiam electorum mente & inquisitione percurrat, per uicos & plateas quærat, id est per angusta et lata gradiens, aspiciat, ut si qua inuenire in eis ualeat eius uestigia exquirat: quia sunt nonnulli etiam uitę secularis qui imitantur aliquid habent de actione uirtutis. Quærentes autem nos uigiles inueniunt, qui custodiunt ciuitatem: quia sancti patres, qui ecclesię statum custodiunt, bonis nostris studijs occurrunt, ut suo uerbo uel scripto nos doceant. ¶ Quos cum paululum pertrāsimus inuenimus quomodo diligimus, quia redemptor noster, & si humilitate homo inter homines, diuinitate tamen supra homines fuit. Cum ergo trāsuntur uigiles, dilectus inuenitur: quia cum prophetas & apostolos infra ipsum esse conspiciamus illum, qui natura deus est, esse supra homines consideramus. Prius ergo non inueniendus quæritur, ut post inuentus, strictus teneatur. Sancta omnium desideria ut prædiximus, dilatione crescunt, si autem dilatione deficiunt desideria non fuerunt.

Pertrāsire uigiles.

Esa. 50. Exēplū quærēdi dñm, in Maria.

FINIS LIBRI SECUNDI.

RVPERTI ABBATIS
 TVITIENSIS IN CANTICA CANTICORVM
 DE INCARNATIONE DOMINI
 COMMENTARIORVM
 LIBER TERTIVS.

ERTIA RECAPITVLATIO SONORUM ualde habet principium, scilicet tantam admiratione exclamationem, ut auditorem etiam dormitantem excitare & reddere possit attentum. Præmissa nanque admiratione, adiuro uos filiæ Hierusalem per capreas ceruosq; camporum, ne suscitatis, neque euigilare faciatis dilectā, donec ipsa uelit, de qua iam supra tractatum est, continua sic exclamat diuina uox. **L** Que est ista que ascendit per desertum sicut uirgula fumi: ex aromatibus mirrhę & thuris & uniuersi pulueris pigmentarij. Cuius rei quæso est hæc admiratio: Nimirum admiratio est huius dilecti singularis, huius sanctissime uirginis. Et quid admiramur? Vel quid nobis admirandum insinuat spiritus sanctus per uerba huiusmodi: ascendit per desertū sicut uirgula fumi ex aromatibus mirrhę & thuris & uniuersi pulueris pigmentarij. O foelicem mentis habitum, qui tam magnum habet preconium. Humilitas tua est o ancilla domini, beata Maria, quam tali admiratione spiritus sanctus collaudat: Odor tuus odor humilitatis tuę præcipuus ascendit ad deum, ut uere sacrificium contribulati spiritus. Quid enim est fumus & quid puluis, nisi spiritus lachrymosus & confitentia ualde humilis: Et sua quidem æstimatione uera humilitas fumus est noxius, quasi cremij siue torris obusti, & puluis terrę sine aqua & sitientis iuxta illud: Quia defecerunt sicut fumus

Hūilitas Marię optimi odoris.

Psal. 101.

dies mei, & ossa mea sicut cremium aruerunt, & sicut Abraham dixit loquar ad dominum
 meum cum sim puluis & cinis: sed nō ita aestimatione dei. Aliter et melius ille te discernit.
 Tu dicis, puluis sum terræ qualem uentus dispergit, aura tollit, & ille dicit, non, sed puluis
 pigmentarius siue puluis pigmentarij, puluis mirrhæ & thuris: qualem pigmentarius spiri-
 tus sanctus conficit ex optimo thure, quod est suauitas mentis, & ex mirra probatissima,
 quod est mortificatio siue incorruptio carnis. Tu dicis fumus ego sum teter coram diuinis
 oculis, qualis de camino siue de fumario deficiens ascendit, ascendens deficit, & ille dicit, nō,
 sed fumus ex aromatibus mirrhæ & thuris, qualem decet ascendere de aureo thuribulo an-
 te altare aureum usque ad oculos & olfactum domini. Talis fumus, imō talis fumi uirgu-
 la, tu o beata Maria, suauem odorem spirasti altissimo, cœlestibus disciplinis erudita atque
 extenuata. Talis ascendisti per desertum id est, animum habens ualde solitariū. Si enim
 uera cuiusque animę humilitas etiam inter turbas potest esse solitaria, ita uidelicet, ut in nul-
 lo alio præter quā in deo spem habeat, quemadmodum Hester, cum esset regina, ueraci-
 ter tum dicebat: Domine mi, qui rex noster es solus adiuua me solitariam, & cuius præter
 te nullus auxiliator est alius, quanto magis tu uera aut solitaria & quasi in deserto eras, quę
 uirum non cognoscebas, nec cognoscere cupiebas, & ab illo, cui desponsata fueras, pene
 fuisti deserta, non quia sanctus angelus, qui te solitariam inuenerat, solitariam salutauerat,
 te commendat & filium tuum, qui quasi pupillus in hoc seculo nasciturus erat. Digna er-
 go exclamatio, digna admiratio. Quæ est ista, quæ talis ascendit per desertum siue de de-
 serto? Vere mirabilis, & illi multum distimilis, quæ descendit per Paradisum, cecidit de Pa-
 radiso: non gracilis per humilitatem, sed nimis grossa & rigida per mentis timorem. Pro-
 perea uultis scire, quam magna fuerit cura altissimo de ista, quæ de superbis non curat?
 Lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel: Unus
 uicuiusque ensis super foemur suum propter timores nocturnos. Quis enim est le-
 ctulus uere & ueri pacifici regis Salomonis, qui inter nos & dominū pacem composuit: ni-
 si illa in quo diuina natura humanam sibi naturam coniunxit, Et quis ille est, non uterus tu-
 us dilecta dilecti, uterus uirginalis: Ibi naq; diuinitas uerbi dei, uerbu deus sese concludit,
 & humanam naturam, de tua carne formatam, sibimet in unitate personæ inseparabiliter
 coniunxit, & ecce sponsus, id est carnem nostram, cum anima rationali habens deus, spon-
 sus inquam deus & homo Christus, sicut canimus in Psalmo, & ipse tanquam sponsus pro-
 cedens de thalamo suo. Quomodo talem tanti Salomonis lectulū sexaginta fortes ambi-
 unt. Vel qui illi sexaginta fortes sunt? Magnum & mirum mysterium, audituq; & scitu di-
 gnum: sed prius est aliquid quærendum. Cur sancti patres gladios habuerint, aut cur gla-
 dijs licito usi sunt? Hodie uel hoc tempore ex quo euangelium effulsit, ex quo ille sponsus
 de thalamo suo processit, sanctis ad perfectionem tendentibus non cōceditur usus gladij.
 Conuerte gladium tuum in locum suum, ait idem sponsus Petro qui fortiter ac fideliter
 pro illo zelabatur, & quod unū dixit, omnibus dixit: ut post tempus belli tempus pacis nūc
 esse sciamus: Quare istud? Quam ob causam tunc fuit tempus belli, & nunc est tempus
 pacis? Videlicet quia radicem siue arborem bonam, quod erat genus Abrahamæ ad quem
 primum beati seminis repromissio facta fuerat, diabolus per Barbaricos gentium uel re-
 gum impiorum, gladios excidere atque extirpare uolebat, unde sacræ historiæ plenæ
 sunt. Idcirco tempus belli, tunc erat, idcirco materialibus gladijs tunc opus erat ut defen-
 saretur genus Abrahamæ, ut defensaretur radix Iesse, defensaretur inquam atque protege-
 retur genus & radix Dauid, donec tu beata uirgo nascereris, lectulus (ut iam dictum est)
 ueri Salomonis. O igitur uerum & bonum consilium, quod lectum Salomonis sexaginta
 fortes ex fortissimis Israel ambierunt. Et qui fortes uel fortissimi illi sunt uel fuerunt?
 Numeremus illos omnes, qui pro defensione spei uel expectationis Abrahamę gladijs lauda-
 biliter usi sunt cum prophetis, quorum libri extant, quique contra gladios materiales re-
 gum impiorum, gladium spiritualem, gladium uerbi dei, non solum loquendo, uerum et
 scribendo euaginauerunt, & sexaginta fortes sunt, Primus Abraham fortissimus, gla-